
 1  

 

  
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 
 
Istituzione e attivazione, per l’anno accademico 2025/2026, del Corso di perfezionamento “Albi 
illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della 
lettura all’aperto” e nomina dei relativi organi. 
 
 

LA RETTRICE 
 
 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo dei corsi di perfezionamento, di aggiornamento professionale e di 
formazione permanente, nel testo vigente, e, in particolare, l’articolo 3, comma 1 che prevede che “I corsi 
e i relativi organi sono istituiti con Decreto rettorale, previa delibera del Consiglio dell'Università adottata su proposta del 
Senato accademico”; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 86, del 28 novembre 2025, concernente 
l’approvazione dell’attivazione, per l’anno accademico 2025/2026, della quarta edizione del Corso di 
perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la 
promozione della lettura all’aperto”, nonché l’approvazione della convenzione con la Sovraintendenza 
agli Studi della Regione Autonoma Valle d’Aosta, l’Associazione Culturale 0432, la Cooperativa e Libreria 
Tuttestorie e la Fondazione Centro studi storico-letterari Natalino Sapegno Onlus, per la realizzazione 
del corso; 
 
preso atto che la Giunta regionale della Valle d’Aosta, con deliberazione n. 1664, del 23 dicembre 2025, 
ha approvato la Convenzione per la realizzazione del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, 
tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, per l’a.a. 
2025/2026 ; 
 
vista la Convenzione per la realizzazione del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra 
immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, a.a. 
2025/2026, sottoscritta dall’Università e dagli enti sopracitati, acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 
256//III/14 del 9 gennaio 2026; 
 
preso atto che il Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, con deliberazione n. 131, del 10 
settembre 2025, ha designato quale Coordinatore scientifico del corso il Prof. Fabrizio Bertolino e quali 
componenti del Comitato scientifico del corso, oltre al Coordinatore, i seguenti soggetti: 

• Prof.ssa Teresa Grange, per l’Università della Valle d’Aosta; 



 2  

• Prof.ssa Roberta Grandi, per l’Università della Valle d’Aosta; 

• Dott.ssa Cristina Arfuso, per la Sovraintendenza agli Studi della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta; 

• Dott.ssa Martina Monetti, per l’Associazione Culturale 0432; 

• Dott. Emanuele Ortu, per la Cooperativa e Libreria Tuttestorie; 

• Dott.ssa Giulia Radin, per la Fondazione Centro studi storico-letterari Natalino Sapegno Onlus; 
 
ravvisata la necessità, per tutto quanto sopra esposto, di istituire ed attivare il corso in argomento e di 
nominare i relativi organi; 
 
preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile;  
 

DECRETA 
 
1. Di istituire e attivare, per l’anno accademico 2025/2026, il Corso di perfezionamento “Albi illustrati e 

natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, 
di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Università n. 86/2025, afferente al Dipartimento di Scienze 
umane e sociali. 

 
2. Di nominare in qualità di Coordinatore scientifico del corso di perfezionamento di cui al precedente 

punto 1 il Prof. Fabrizio Bertolino. 
 

3. Di nominare il Comitato scientifico del corso di perfezionamento di cui al precedente punto 1, 
composto nel modo seguente: 

• Prof.ssa Teresa Grange, per l’Università della Valle d’Aosta; 

• Prof.ssa Roberta Grandi, per l’Università della Valle d’Aosta; 

• Dott.ssa Cristina Arfuso, per la Sovraintendenza agli Studi della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

• Dott.ssa Martina Monetti, per l’Associazione Culturale 0432; 

• Dott. Emanuele Ortu, per la Cooperativa e Libreria Tuttestorie; 

• Dott.ssa Giulia Radin, per la Fondazione Centro studi storico-letterari Natalino Sapegno Onlus. 
 

4. Di dare atto che il Coordinatore scientifico e il Comitato scientifico del corso di cui ai precedenti punti 
2 e 3 cessano dalle proprie funzioni a seguito dell’approvazione della relazione finale sulle attività 
svolte di cui all’articolo 11, comma 3, del Regolamento di Ateneo dei corsi di perfezionamento, di 
aggiornamento professionale e di formazione permanente.  
 

5. Di trasmettere il presente decreto al Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali e ai 
componenti del Comitato scientifico di cui al precedente punto 3.  
  

6. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  
 

7. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

 

LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  


		2026-01-09T12:14:20+0100
	IT
	Severino Avallone


		2026-01-09T12:24:46+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2026-01-12T12:11:34+0100
	IT
	Francesca Randazzo




